证券代码：833943        证券简称：优机股份        公告编号：2025-077

四川优机实业股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 9月 4日

活动地点：公司会议室现场调研

参会单位及人员：东吴证券、山西证券，长江证券，万柏基金

上市公司接待人员：董事长罗辑、董事会秘书米霞、财务总监刘平

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：公司 2025H1 归母净利润同比增长 36.52%，增幅较 2024 年明显扩

大的原因？经营现金流净额同比下降 49.8%，与净利润变动趋势不一致的主要

原因是什么？

回答：净利润较上年同期增加 1,134.55 万元，增长 43.09%，主要是因为

本期营业收入较上年同期增长 18.66%，综合毛利率由上年同期 26.50%变动为

本期 27.23%，公司销售规模的扩大和产品盈利能力的提升带来本期业绩增长，

同时，受上述各项变动的叠加影响，公司净利润实现较大增长。经营活动产生

的现金流量净额较上年同期减少 1,054.81 万元，减少 49.78%，主要是因为本

期购买商品、接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金同比大

幅增加。

问题 2：上半年哪些业务板块是主要贡献来源？这种增长态势在下半年是

否能够持续？未来公司认为哪些业务是主要增量？

回答：上半年公司各业务板块除通用流体控制零部件同比稍有下降外，其

他板块均有增长。公司上半年增速较快的是：航空航天零部件板块同比增长

47.51%，液压系统零部件板块同比增长 24.63%，油气化工流体控制设备及零部

件板块同比增长 18.84%，另外由于公司成功拓展真空设备镀膜机成套件及零

件产品在印度的市场，其他设备及零部件板块销售收入同比大幅增长 117.66%。

公司一直认为每一个业务板块都非常重要。在一定时期内，各个业务板块随着

国际国内政治经济局势及各领域下游客户所在行业需求的变动会产生一定波

动，但公司通过持续的技术研发投入，已在各个业务板块储备了一定数量的新

产品开发项目，通过扩大客户群体和细分领域的深耕，谋求各个板块的均衡发

展，保证公司长期、稳定的成长。油气化工流体控制设备及零部件板块和液压

系统零部件板块未来增幅可能会更快实现。

问题 3：公司发行可转债的背景和考量？阀门智能柔性生产线及配套设施

技术改造项目和高端铸造及加工改扩建项目主要是针对哪些应用领域？项目

预计何时能建成投产，业绩释放节奏？

回答：公司完成了首单北交所定向可转债发行，募集资金 1.2亿元，用于

扩大公司中高端阀门、铸件产能，缓解企业发展壮大的资金压力，提升上市公

司规模效应。“阀门智能柔性生产线及配套设施技术改造项目”所涉中小口径

阀门产能能够拓展下游应用领域，可促进向深海工程类阀门市场和海外市场的

拓展，有效解决原产线产能饱和问题，同时可提升柔性、智能生产水平，提高

生产效率，强化定制化服务响应速度。在“高端铸造及加工改扩建项目”实施

后，公司将在现有技术基础上，新增高性能铸件产能，涵盖耐高温、耐低温、

耐腐蚀、耐磨损等领域。上述募投项目建设期为 2年，建设完成后逐渐投产。

问题 4：公司综合毛利率近年来总体呈现提升趋势，2025H1 达到 27.23%。

请问毛利率提升的原因是什么？未来是否有持续提升的空间？

回答：公司产品的平均的毛利率水平长期保持在 25%-30%这个区间。主要

是公司持续推进技术创新和管理水平提升，不断迭代优化产品技术和生产工

艺，降低生产过程中的各项成本，从生产效率与资源利用层面实现降本增效，

形成保障公司相关产品毛利率稳定的核心支撑，确保毛利率水平具备可持续

性。同时，公司一直坚持加大高附加值产品的研发投入，有序开展多种新产品、

新材料和新技术的研究，提高自主先进制造水平，优化供应链管理，提升整体

柔性生产能力，加强质量控制和售后服务等能力，在收入规模扩大的同时有效

提升盈利水平。

问题 5：油气化工设备业务收入同比增长 18.84%，主要受益于中海油项

目。公司与中海油及其承包商的合作模式、项目周期？该领域的市场竞争情况

如何，公司的核心竞争优势是什么，如何应对竞争并维持增长？

回答：公司与中海油及其承包商的合作，一般是基于特定项目需求通过招

标方式进行，项目周期视项目具体要求、实施地点、实施规模等情况而定。该

领域具有充分的市场竞争，客户本身的供应商体系有较高壁垒，公司凭借优质

稳定的产品质量和快速响应的服务体系，在各方面建立了良好的口碑。加之公

司产品的销售量在这些大客户中的采购体系中占比较小，所以未来这部分垂直

业务的挖掘空间还很大。公司未来将持续进行技术及产品创新、高质量的供应

链整合和质量策划管控，保持并扩大核心竞争力优势，确保业务健康、稳步增

长。

问题 6：航空零部件业务板块收入同比增长 47.51%，毛利率约 30%，是增

长最快的业务。订单充足的动力是什么？是来自现有客户的需求增长，还是新

客户/新项目的拓展？未来航空业务毛利率是否有进一步提升的可能？

回答：公司航空、航天零部件包含航空液压系统零部件及起落架零部件、

航空发动机零部件、航空工装模具及复合材料零件、航空航天超高精度零部件。

随着公司募投项目航空零部件智能制造基地建设项目的全面投产以及 2024 年

收购的子公司比扬精密的运营持续稳健，目前该板块业务订单充足。订单增长

来自于新客户的拓展、新项目的获取。未来随着该板块业务规模逐渐提升、公

司研发投入持续扩大和产品质量持续提升，该板块产品附加值可以得到有效提

升，预期该板块业务未来毛利率能得到进一步提升。

问题 7：优机泰国公司设计产值约一亿元，上半年营收 2878.71 万元。泰

国工厂目前的产能利用率如何？预计何时能达到设计产能？全面投产后对毛

利率和净利率有何影响？公司比较看好液压产品哪些下游应用的增量？公司

和国内竞争对手相比的差异和优势？

回答：目前优机泰国产能有序释放，预计 2026 年能够达到设计产能，全

面达产后带来的规模效应将使该板块毛利率能得到进一步提升。液压产品下游

基本包括现代装备制造的几乎所有行业，公司液压产品零部件目前主要应用的

领域倾向于农机设备、环卫设备、运输车辆、施工设备、工业举升设备等。公

司产品均为定制化，即以客户需求为导向，以向客户提供高品质产品和差异化

服务为核心竞争力。

问题 8：上半年研发投入增长 26.25%，这些研发成果主要应用于哪些产品

或工艺的改进、比较看好的方向有哪些？

回答：公司在研项目较多，涉及油气化工、矿山机械、工程机械、通用机

械、城市供水、农业机械、发电和航空航天精密制造等行业产品的新结构、新

材料、新工艺等领域，任何新产品、新材料和新技术的研究，都非常必要，均

有利于提升公司的先进制造水平。

问题 9：公司国外收入占比相对较高，请问海外市场各国的营收占比大概

的情况？地缘政治等因素对海外业务是否有影响？公司对未来海外各市场的

规划和经营重点是？

回答：公司业务涉及国内市场以及欧洲、北美、亚洲、大洋洲、非洲等全

球 40 多个国家和地区，各地区业务占比相对均衡，美国和欧洲市场是公司境

外销售收入的重要组成部分之一。虽然近段时间国际政治经济形势依旧存在较

大的不确定性，但公司与境外大客户合作历史极长，平均年限超过 10 年，客

户认可度较高，双方长期的合作关系并未受此影响。北美、欧洲、澳洲仍是公

司境外业务的主要组成部分，同时，随着国家“一带一路”倡议的推进实施，

中东、东南亚、非洲等多个国际贸易市场占比也逐步扩大。

问题 10：大客户依赖：公司是否有降低单一客户依赖度的计划？在开拓

其他大型客户方面有无进展？

回答：公司各业务板块发展比较均衡，公司与客户大多保持了长期稳定的

合作关系，年销售收入在 500 万元以上的核心客户数量一直维持在 30 余家以

上。2022 年至 2024 年公司前五大客户年度销售占比分为 24.39%、19.87%和

25.10%，可见公司业务不存在单一客户依赖。未来，公司将继续聚焦客户核心

需求，通过提供高品质的产品与专业化服务，扩大客户销售规模。

问题 11：公司回款情况如何，考虑哪些措施来加强回款管理和控制坏账

风险？

回答：公司应收账款回款正常，主要客户都能在约定的信用期内完成付款。

公司为强化回款管理，保障资金回笼，主要措施如下：一是建立客户信用体系，

新客户授信前经第三方调查评估信用与支付能力，据结果定信用额度及账期；

二是明确合同管理，销售合同或订单中列明付款条件与账期；三是实施催款流

程，货款到期前提醒，逾期初期沟通，严重逾期则停供或启动法律程序；四是

购买出口信用保险；五是挂钩业绩考核，将回款指标、逾期率及坏账损失纳入

销售团队考核。

问题 12：原材料价格波动对公司影响大吗？会把原材料价格波动转给下

游客户吗？

回答：原材料价格波动对公司产生的影响相对可控。公司在原材料价格波

动时，一方面，通过不断优化技术提升自主生产成本管控生平、降低材料成本

占比，从而一定程度上降低原材料价格波动对公司利润的影响；另一方面，公

司通过协同制造向供应商采购产成品的情形下，主要原材料价格波动对公司采

购成本的传导相对滞后和被削弱，若上游供应商的价格因原材料、人工成本上

涨因素出现持续、大幅上涨，公司会通过提高销售价格方式转移或部分转移给

下游客户；若下游核心客户因采购量增加要求给予价格优惠，公司也会与协同

制造商一起价格下调，进而将销售价格下降影响转移或部分转移到上游供应

链。

四川优机实业股份有限公司

董事会

2025 年 9 月 8 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容